Da questa prospettiva, rivestono un ruolo importante alcuni capitoli della *Methodus* che definiremmo non propedeutico-metodologici (cos'è la storia) né tematici (applicazioni dello studio della storia) bensì pedagogici (a cosa serve, e cosa insegna la storia): il III (*De locis historiarum recte instituendis*), dedicato come detto sopra all'applicazione del metodo giuridico dei *loci communes* allo studio della storia; il IV (*De historicorum delectu*), dedicato al giudizio degli storici; e il V,

cour de Parlement, & Conseiller du Roy en son privé Conseil. Par I. Bodin Angevin, A Paris, Chez Jacques du Puys, Libraire Juré. À la Samaritaine, M.D.LXXXII. Avec privilege du Roy, ff. a ij r-v.

⁵³ Per ulteriori approfondimenti su questo tema si veda Melani (2006), pp. 95-96.

dedicato ai metodi di valutazione e comprensione degli argomenti delle opere storiche in cui, usando il consueto lessico giuridico, si affronta il tema del *De recto historiarum iudicio*. Leggiamone l'*incipit*.

Locus hic postulare videtur ut de recto historiarum iudicio dicamus. Si enim ea fuisset in iis, in quibus summa esse debuerat opinio veritatis ac fides; nihil erat cur de historia dubitare, aut assensionem cohibere oporteret: sed quoniam tanta est historicorum inter ipsos discrepantia, ut non modo alii ab aliis, verumetiam a se ipsi plerunque vel studio, vel animi aegritudine, vel errore dissideant: statuendum nobis est in universum quae qualisque sit omnium, aut maxime illustrium populorum natura, ut historiarum veritatem iustis ponderibus examinare, ac de rebus singulis rectius iudicare possimus. Atque id paulo aliter faciendum nobis est, quam Diodorus, Volaterranus, Caelius, Sabellicus, Boëmus; qui de populorum variis legibus, religionibus sacrificiis, epulis, institutis, levissime scripserunt, de quibus tamen, quod in infinita sunt varietate, ac paulo momento per sese vel principum arbitrio mutabilia, nihil certum statui potest. Quaeramus igitur illa quae non ab hominum institutis, sed a natura ducuntur, quoque stabilia sunt, nec unquam nisi magna vi, aut diuturna disciplina mutantur; & mutata nihilominus ad pristinam redeunt naturam. Quo de genere nihil a veteribus scribi potuit, cum regionum ac locorum, quae non ita pridem patuerunt, penitus essent ignari: sed tantum quisque assecutus est quantum probabili conjectura potuit⁵⁴.

Il punto di partenza del capitolo V della *Methodus* è dunque la considerazione della necessità di emendare (rendere cioè *rectius*) il giudizio erroneo, la valutazione o la conoscenza sbagliata che di certi fatti ed eventi si può avere in quanto si è indotti ad averle dalla malafede o parzialità o ignoranza dei differenti storici, e conseguentemente dai contenuti delle loro opere (*rectius iudicare possimus*).